
         COPIA 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

GESTIONE ASSOCIATA 
CASOLI – ALTINO - PERANO 

  

COMUNE DI CASOLI (CH) – ENTE CAPOFILA 
 

 

 
 

RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA  
DI COMMITTENZA DOTT. IVAN COLOCRESE Cat. D 

 
DETERMINAZIONE Del  30-03-20 Numero  2 / I.C. 

 

 
 Reg. generale 154 

 
 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 Visto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis, comma 1°, primo periodo, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 

Note eventuali:  
 
 

Casoli, lì 30-03-2020                                                          Il Funzionario Responsabile 
 F.to COLOCRESE IVAN 
 
 

 
 
 
 
 

Oggetto: MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA PER L'INFANZIA DI VIA 

  DUCA DEGLI ABRUZZI NEL COMUNE DI PERANO. PROVVEDI= 
  MENTI. 
   

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
3
9
6
2
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



 

DETERM. CENTR. UNICA DI COMMITTENZA n. 2 del 30-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASOLI 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

 PREMESSO Che 

 Con delibera di C.C n° 27 del 29.11.2018 il Comune di Casoli ha approvato il nuovo schema di 

convenzione tra i Comuni di Casoli (capofila), Altino e Perano per la gestione associata della 

Centrale Unica di Committenza (CUC); 

 Con delibera di C.C n° 28 del 29.11.2018 il Comune di Casoli, ha aderito all’Associazione senza 

scopo di lucro “ASMEL”, quale centrale unica di committenza (CUC) tra i Comuni di Casoli, Altino 

e Perano; 

 Con delibera di C.C n° 29 del 29.11.2018 il Comune di Casoli ha aderito alla società in house 

“ASMEL Consortile a.s. a r.l.”, quale centrale unica di committenza (CUC) Comuni di Casoli, 

Altino e Perano, avente per oggetto sociale l’esercizio delle attività e funzioni di centrale di 

committenza di cui gli artt. 37 e 38 del D. Lgs 50/2016;  

 In data 04.01.2019 è stata sottoscritta la nuova convenzione tra i Comuni di Casoli, Altino e 

Perano, per la gestione associata della CUC; 

 Con determinazione della CUC n.1/2020 : 

- è stato stabilito di avviare il procedimento di scelta del contraente al quale affidare i lavori 

"Intervento di messa in sicurezza Scuola Materna”  da eseguirsi nel  Comune di Perano;  

- è stato, tra l’altro stabilito,  che l’appalto dei lavori in oggetto sarebbe stato così disciplinato: 

 importo complessivo dell’appalto:  € 234.300,00 di cui € 223.000,00 per lavori a 

misura soggetti a ribasso ed  €  11.300,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso;  

  scelta dell’affidatario:  effettuata ai sensi del citato art. 36, comma 2, lett. c) del 

D.Lgs 50/2016;  

 criterio di aggiudicazione dell’appalto: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, comma 

9, del D. Lgs 50/12016;  

  termine da assegnare agli operatori per la presentazione delle offerte: di gg.10  

decorrenti dalla data dell’invito; 

 aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

 categoria SOA : OG1; 

 il Comune di Perano ha consegnato,  alla CUC l’elenco dei seguenti operatori economici da 

invitare alla procedura in oggetto: 

A.F.D.T. SRL 

CISA APPALTI DI DE IULIIS  REMO E C. S.A.S. 

CO.DI.MAR. S.A.S. DI DI MARCO ROMOLO &  C 

Co.Ge.Ma. srl 

Co.Ge.Pri. srl 

di prospero srl 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
3
9
6
2
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



 

DETERM. CENTR. UNICA DI COMMITTENZA n. 2 del 30-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASOLI 

Edilia & Co. S.r.l. 

Emmedue Costruzioni s.r.l. 

F & I LAVORI SOC. COOP. 

F.lli Ciccone s.r.l. 

Impresa Riccardo Cianfaglione S.r.l. 

MAR APPALTI SRL 

STRADE E ASFALTI DI TONIO DI GIANNANTONIO &C SAS  

 

 in data 19.02.2020 ( prot. 2054) gli operatori economico sopra ripotarti stati invitati a rimettere, 

attraverso la piattaforma di negoziazione Asmel, le proprie offerte entro le ore 23:00 del giorno 

29.02.2020; 

 con pec in data 19.02.2020 è stato, altresì comunicato a tutti gli invitati alla procedura, che le 

offerte sarebbero state esaminate alle ore 9:00 del giorno 05.03.202; 

 entro il termine di scadenza ( ore 23:00 del giorno 29.02.2020) hanno provveduto a caricare la 

documentazione sulla piattaforma di negoziazione: 

 

                   Data ora caricamento 

1) A.F.D.T. SRL 24/02/2020 12:22 

2) CISA APPALTI DI DE IULIIS  REMO E C. S.A.S. 25/02/2020 15:29 

3) co.ge.pri. srl 28/02/2020 11:38 

4) Emmedue Costruzioni s.r.l. 27/02/2020 10:25 

5) F & I LAVORI SOC. COOP. 28/02/2020 13:09 

6) F.lli Ciccone s.r.l. 28/02/2020 09:22 

7) Impresa Riccardo Cianfaglione S.r.l. 25/02/2020 18:10 

8) MAR APPALTI SRL 28/02/2020 15:48 

  

 in data 05.03.2020  è stata esaminata la documentazione amministrativa prodotta dagli operatori 

economici sopra elencati; 

 al termine di detto esame tutti gli operatori economici sono stati  ammessi alla gara con 

eccezione della ditta F.lli Ciccone s.r.l. nei confronti della quale è stato attivato il soccorso 

istruttorio con termine alle ore 12:00 del giorno 06.03.2020 per la presentazione dei 

chiarimenti/integrazioni richiesti: 

 la suddetta ditta ha prodotto la documentazione  entro il termine assegnato ( prot. 2821 del 

6.3.2020) e che la stessa è risultata regolare; 

 in data 06.03.2020 sono state, altresì, esaminate le offerte economiche, tutte risultate regolari, di 

seguito riportate: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
3
9
6
2
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



 

DETERM. CENTR. UNICA DI COMMITTENZA n. 2 del 30-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASOLI 

1) A.F.D.T. SRL Ribasso offerto: 4,88%   

2) CISA APPALTI DI DE IULIIS  REMO E C. S.A.S. Ribasso offerto: 2,50%  

3) Co.Ge.Pri. srl Ribasso offerto: 5,47%  

4) Emmedue Costruzioni s.r.l. Ribasso offerto: 8,18%  

5) F & I LAVORI SOC. COOP. Ribasso offerto: 7,96%  

6) F.lli Ciccone s.r.l. Ribasso offerto: 9,13%  

7) Impresa Riccardo Cianfaglione S.r.l. Ribasso offerto: 8,29%  

8) MAR APPALTI SRL Ribasso offerto: 5,32%   

 

 stante il numero delle  offerte economiche  (inferiori a 10)  non è stato possibile procedere  

all’esclusione automatica delle offerte anomale, ma è stata determinata la soglia di anomalia ai 

fine di attivare le verifiche previste nell’art.97 del Codice dei contratti; 

 in data 06.03.2020 è stato attivato il sub procedimento di cuil all’art.97 del Codice dei contratti nei 

confronti delle offerte risultate sospette di anomalia contraddistinte ai numeri 4-6-7 dell’elenco 

che precede, assegnando termine di gg.15 per la presentazione delle giustificazioni; 

 entro il termine per la presentazione di dette giustificazioni ( ore 18:00 del giorno 21.03.2020) ha 

provveduto a rimettere le stesse a questa C.U.C. la sola ditta indicata al n°6 (F.lli Ciccone s.r.l) 

 tali giustificazioni sono state trasmesse al RUP del Comune di Perano, il quale in data 

30.03.2020  ha inviato alla C.U.C. la propria nota n° 1095, comunicando l’esito positivo della 

verifica delle spiegazioni rimesse dalla citata ditta F.lli Ciccone s.r.l e chiedendo, 

contestualmente,  di provvedere alla proposta di aggiudicazione in favore della stessa ditta; 

 in data 30.03.2020 : 

 sono state escluse dalla procedura di gara  le ditte Emmedue Costruzioni s.r.l. e Impresa 

Riccardo Cianfaglione S.r.l. in quanto le stesse non hanno rimesso nel termine perentorio 

loro assegnato ( ore 18:00 del giorno 21.03.2020) le giustificazioni alle proprie offerte, 

richieste tramite piattaforma di negoziazione in data 06.03.2020; 

 è stata proposta  l’aggiudicazione dei lavori in oggetto in favore della ditta F.lli Ciccone 

s.r.l. per il prezzo di € 202.640,10 , al netto del ribasso offerto del 9,13%, oltre gli oneri per 

la sicurezza di € 11.300,00 per un totale di € 213.940,10 oltre l’IVA.; 

VISTO l’art.32 comma 5 del DLgs 50/2016 e s.m.i.   che stabilisce che la stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione;  

VISTO l’art.33 comma 1 del DLgs 50/2016 e s.m.i. secondo il quale la proposta di aggiudicazione è 

soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel 

rispetto dei termini dallo stesso previsti; 

VISTO l’art.3 della convenzione per la gestione della CUC secondo il quale la stressa è competente fino 

all’aggiudicazione dell’appalto ad essa devoluto; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
3
9
6
2
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


 

DETERM. CENTR. UNICA DI COMMITTENZA n. 2 del 30-03-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASOLI 

ESAMINATI   i verbali di gara ( n.1 del 05.03.2020, n° 2 del 06.03.2020 e n° 3 del 30.03.2020) e ritenuto 

di poter procedere alla loro approvazione ed alle  risultanze di gara; 

DETERMINA 

 

1) Di approvare le risultanze di gara di cui ai relativi verbali n.1 del 05.03.2020, n° 2 del 06.03.2020 

e n° 3 del 30.03.2020; 

2) Di confermare l’esclusione dalla gara delle ditte Emmedue Costruzioni s.r.l. e Impresa Riccardo 

Cianfaglione S.r.l. in quanto le stesse non hanno rimesso nel termine perentorio loro assegnato 

(ore 18:00 del giorno 21.03.2020) le giustificazioni alle proprie offerte, richieste tramite 

piattaforma di negoziazione in data 06.03.2020; 

3) Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, 

del D.Lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione così come formulata nel richiamato verbale n.3 

delle operazioni di gara e, conseguentemente di aggiudicare i lavori   Ditta F.lli Ciccone s.r.l. per il 

prezzo di € 202.640,10, al netto del ribasso offerto del 9,13%, oltre gli oneri per la sicurezza di € 

11.300,00 per un totale di € 213.940,10 oltre l’IVA; 

4) Di dare atto che ai sensi dell’art.32 commi 6 e 7 del DL.gs 50/2016 e s.m.i. 

 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta; 

 l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

5) Di dare, altresì, atto che: 

 l’appalto in oggetto ha i seguenti codici: CIG:  8197658961  CUP D56E13000000006; 

  il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la 

pubblicazione nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

dell’Ente;  

 l’impegno di spesa verrà assunto dal Comune di Perano dopo che l’ aggiudicazione 

disposta al precedente punto 3)  diverrà efficace; 

 

 

 

 

 
 

Casoli, lì 30-03-20 

      Il Funzionario Responsabile 
     della Centrale Unica di Committenza 
     F.to DOTT. IVAN COLOCRESE 
 

 ______________________ 
 
____________________________________________________________________________ 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
3
9
6
2
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



 

DETERM. CENTR. UNICA DI COMMITTENZA n. 2 del 30-03-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASOLI 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto Responsabile della C.U.C. dichiara di aver pubblicato in data odierna  al n. 
267 copia della presente determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune, 
accessibile al pubblico, per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 

Casoli, lì 06-04-2020                                                          Il Responsabile della C.U.C. 
 F.to DOTT. IVAN COLOCRESE 
 
 

 
 

Per copia conforme all’originale 
ad uso  amm.vo. 
 Casoli, lì 06-04-2020 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO DAL SINDACO 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
3
9
6
2
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5


